Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOELSON SILVA

PROJETO DE LEI N. 455/2022

INSTITUI a Semana de Conscientização
sobre Climatério/Menopausa e seus
efeitos.

Art. 1.º Fica instituída, na cidade de Manaus, a Semana de Conscientização
sobre Climatério/Menopausa e seus efeitos, a ser celebrada na primeira semana do
mês de outubro de cada ano.

Art. 2.º Cabe à Secretaria Municipal de Saúde a realização de palestras,
campanhas e, quando necessário, acompanhamento médico às mulheres durante o
período de climatério/menopausa.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 2 de dezembro de 2022.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2748
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOELSON SILVA

JUSTIFICATIVA

O referido projeto tem como finalidade estimular a disseminação de
informações relacionadas à menopausa na cidade de Manaus. Segundo o Ministério
da Saúde (MS), o Climatério é uma fase biológica da vida da mulher que compreende
a transição entre o período reprodutivo e o não reprodutivo, enquanto a Menopausa,
um marco dessa fase, corresponde ao último ciclo menstrual e é reconhecida depois
de 12 meses da ocorrência desse último ciclo menstrual, o que acontece geralmente
em torno dos 48-50 anos de idade.

Em sua fase inicial, a perimenopausa, é comum a mulher se sentir deprimida,
irritada, ansiosa, nervosa e fadigada, não desconsiderando as dores de cabeça e as
dificuldades para se concentrar, podendo não reconhecer a causa desses sintomas.

Instituir a semana de conscientização sobre a menopausa no Município de
Manaus, favorece a difusão, o acesso as informações e conhecimento relacionados à
menopausa, uma ação imprescindível quando se precisa ter em vista a prevenção ou
minimização dos efeitos advinhos da diminuição na produção de estrógenos na
qualidade de vida não só das mulheres nesta fase da vida, mas também no pós
menopausa.

É de suma importância a aprovação desse projeto para que possamos levar as
informações corretas e necessárias para aquelas mulheres que muitas das vezes não
sabem o que de fato está ocorrendo com seu corpo e não procuram um tratamento
correto e eficaz.

Plenário Adriano Jorge, 2 de dezembro de 2022.